Santo de fuina, don 
donatello de balestris, / don ferdinando angeli luce, don 
Ioanne gaudiano, don eustasio / cotico, don hieroni-
mo Citrinella, don berardino cialdesio et / don petro 
Iacuzio, Ad sonum campanelle et eorum moris est / 
capitulariter coadunatis et Congregatis In dicto choro 
ubj / alis pro rebus et negotiis dicti Reverendi capituli 
per tractandis congre/gari solent maiore et Seniorem 
partem praedicti Reverendi capituli / Immo totum ip-
sorum Reverendum capitulorum ut dixerunt facientibus 
/ et reputantibus, agentibus ad Infrascripta omnia et 
singula per se / et dictum Reverendo capitolo et alijs 
clericis praesentibus et successive / futuris parte ex una, 
et Magnifico Acchille melvindo eius/dem civjtatis agen-
te similiter ac stipulatione ad Infrascripta viam et singu/
la per se suis heredum etc. ex parte altera: praedicti qui-
dem presbiteri / consentientes prius In nos etc. sponte 
coram nobis asserverunt / Inter etc. alia bona praedicti 
Reverendi capituli ecce quoddam apicularii seu alveare 
cum / quadam volta supter situm In tenimento dicte 
civjtatis matere / In contrata dicta de virnigiglio Intus 
gravina de pizano / Iuxta Cursum aque praedicte Gra-
vine de pizano, a parte Inferiori, / Iuxta terras praedicti 
magnifici acchillis a parte superiori, et a latere versus / 
praedictam civjtate matere a parte Inferiori, et ex alio 
latere / a parte Inferiori versus civjtatem Gravine Iuxta 
quandam / voltam conventus sancti francisci eiusdem 
civjtatis matere, et alios fines etc. / quod apiculare 
seu alveare cum dicta volta supter praedicti presbiteri 
sponte, / coram nobis asserverunt quod volentes ad 
censum perpetuum dare / et ipsius conventionem ef-
ficere tutiorem considerantes / melius ac utilius ecce 
dicto Reverendo Capitolo certum perpetuum habere / 
censum et canonem quod quolibet anno sub spe futu-
re locatio/nis canonem sperare, neminem invenerunt 
quod vellet / praedictum apiculare seu alveare cum dic-
ta volta supter capere ad dictum / censum perpetuum 
nisi dictarum magnificum acchillem qui se obtulit / nelle 
capere ad dictum censum perpetuum praedictum api-
culare cum dicta / volta super sun anno er perpetuo 
censu tarenorum septem / Quibus sic stantibus sponte 
coram nobis praedicti presbiteri pro utiliori // et bene-
ficio dicti Reverendi capituli non vi dolo etc. Immo ex 
certa eorum sciam etc. ac omni etc. / meliori modo 
etc. Imperpetuum censuaverunt etc. praedictarum api-
culare cum dicta / volta supter ut supra loco et finibus 
designatum praedicto magnifico acchillj / praesenti etc. 
cum omnibus suis Iuribus Introytibus etc. exitibus etc. 
franchum etc. ad semper etc. haben/dum etc.: pro dic-
to annuo et perpetuo censu tarenorum septem usualis 
/ monete regni, quos praedictos annuos et perpetuos 
tarenos septem praedictus / magnificus acchilles coram 
nobis promisit solvere etc. dicto Reverendo capitolo et 
eius / procuratoribus praesentibus et successive futuris 
medietatem In festo nativjtatis domini / nostri Yhesu 
Christum, et alteram medietatem In festo resurrectionis 

eiusdem / In pace etc. Incipiando facere predictarum 
pagamento a festo nativjtatis domini prossimo ven/turo 
anni sequentis tertiae Inditionis 1560 et sic continuan-
do: Et in super / cesserunt etc. praedicto magnifico 
acchilli praesenti etc. omne Ius omneque actione etc. 
que / dicto Reverendo capitolo competeret a praedicto 
cursu praedicte aque dicte Gravine / de pizano, conti-
guo dicte volte, versus praedictum apiculare et voltam, 
et / versua civjtatem altamure etc. ac posuerunt In eo-
rum vicem etc. et con/stituerunt etc. praedictum ac-
chillem praesentem etc. praedictorum ut In rem suam 
propriam / nullo Iure nullaque actione dicto Reverendo 
capitulo quodlibet de cetero reservatis / Immo omnia 
Iura etc. intelligantur translata praedicto magnifico 
acchilli etiam / sitalia forent etc. Et per fustem etc. 
Investiverunt etc. praedictum magnificum / acchillem 
praesentem etc. pro manus dicti don cataldi de angiulo 
procuratoris dicti / Reverendi capituli et constituerunt 
etc. cum pacto etc. [.] quidem magnificus / acchilles 
Invenerit annum et perpetuum censum tarenorum sep-
tem / In similj seu meliori loco teneantur praedicti pre-
sbiteri permutare dictorum censum / cum ipsi et dicto-
rum apicularum cum dicta volta affrancare etc. abisum 
censum / tarenorum septem, reservato tam quatenus 
opus est assensu sedis apostolice / et Reverendissimi 
archiepiscopi materani et achierontinj super praesenti 
censuatione, / interponendo: Et sollenni stipulatione le-
gitime Interveniente sponte coram / nobis promiserunt 
ambe partes ipse dictis nominibus altera alteri mutuo 
vi/cissim et e converso dictas cesuatione promissionem 
etc. ac omnia supradicti etc. / prout ad qualibet ipsore 
spectat semper etc. ratas etc. ac rata etc. habere etc. et 
/ dictorum apiculare et voltam defendere etc. et dictis 
magnificus acchilles / observandis etc. sponte coram 
nobis ambe parte, ipse altera alteri etc. obli/gaverunt 
etc. se et heredes etc. praedicte partj Magnifici Achillis 
et successore / Reverendi capituli omnia etc. ad penam 
untiare 25 etc. medietate etc.. cum refertione/ omnium 
expensare etc. de quibus etc. cum potestate capiendi 
etc. constitutione precarij etc. renuntiave/runt etc. et 
maxime dicti presbiteri […] In inte/grum etc. Iuravit 
etc. dicti presbiteri in eorum pectore conscientie etc. et 
dictorum achil/les tactis scripturis etc. et voluerunt etc. 
/ factum est Instrumentum ad / instantiam praedicti 
acchil/lis. /».

MATERA, Archivio di Stato,
Fondo Notarile. Protocolli originali dei notai di Matera. 
Notaio Vincenzo Gambaro,
n. 11, Protocolli atti vari aa. 1563- 1568, coll. 19, 23 
Agosto 1568, c. 319v.

«pro / Nobili Margarita de tinctis / In nomine domini 
etc. / Eodem retroscripto die ibidem coram nobis pre-
dictis Iudice notario et testibus propter constitutis / no-
bili francisco groya praedicte civjtatis agente pro se suis 
heredibus ex una parte, et nobili / Margarita de tinctis 
vidua relicta quondam pirri groya eius matre legitima et 
naturali dicte / civjtatis agente similiter ac stipulante per 
se suis heredibus ex altera; predictum quidem franciscus 
sponte coram / nobis asseruit habere etc. medietatem 
unius petiem Terrarum aratoriarum cum palumbari ab 
acqua / et grittaleis Intus eorum etc. alia medietate cum 
pirroantonio groya eius fratre site in tenimento / mate-
re In contrata de virnisciglio seu di grotta di pepe Iuxta 
viam puplicam qua itur matera / ad ecclesiam sancte 
marie de pizano, Iuxta terras dotale Ioannis antonij de 
maxaro, Iuxta terras heredum / luce de spinazola, Iuxta 
terras Reverendi capituli maioris ecclesie praedicte 
civjtatis matere Iuxta terras heredum notarj / aurelij de 
stefanis et alios fines etc. quam medietatem praedicte 
petie terrarum ipse franciscus / sponte coram nobis pro 
suis comoditatibus etc. non vi etc. vendidit etc. prae-
dicte margarite eius / matri presenti etc. cum omnibus 
suis Iuribus etc. Introytibus etc. exitibus etc. francham 
etc. ad [.] etc. / pro pretio Inter eos convento etc. du-
catorum centum carlenorum etc. quos ducatos centum 
predictus franciscus vendi/tor confessus est coram no-
bis habuisse etc. a dicta margarita eius matre emphitri-
ce presente etc. ex / emphitioni presenti etc. omne Ius 
etc. posuit etc. et constitum etc. quam nullum Ius etc. et 
fustem etc. / Investivit etc. et costituit etc. et promisum 
etc. predictus venditor predicte margarite praesentj etc. 
praedictas / rata etc. [.] et contra non facere etc. Immo 

defendere etc. ac de evictionem teneri etc. pro / quibus 
etc. sponte coram nobis ipse franciscus venditor obli-
gavit se eius herede etc. et bona sua / omnia etc. ad 
penam dupli dictj [.] etc. medietate etc. cum refectione 
omnium expensarum etc. cum / potestate capiendi etc. 
constitutione praecarij etc. renunciavit etc. Iuravit etc. 
et voluit etc./»

IAZZO DI S. PIETRO

MATERA, Archivio di Stato,
Fondo Notarile. Protocolli originali dei notai di Matera. 
Notaio Vincenzo Gambaro,
n. 11, Protocolli atti vari aa. 1557- 1560, coll. 19, 16 
Aprile 1560, cc. 269r- v.

«pro / Reverendo capitolo sancti petri saxi Caveosi et / 
Magnifico Acchille melvindo /
In nomine domine nostri Yhesu Christi Amen: Anno 
nativjtatis eiusdem millesimo quinquagesimo sexa/ge-
simo Regnante serenissimo domino don philippo de 
austria Dej Gratia Rege anglie / franciae etc. dominij 
vero eius In hoc regno citerioris siciliae anno sexto fe-
liciter Amen /
Mense aprilis die 16 eiusdem tertiae Inditionis In civjta-
te matera etc. Nos leonardus / pastorella dicte civjtatis 
matere Regius ad vitam ad contractus Iudex, vincentius 
/ Gambarus eiusdem civjtatis puplicus etc. Notarius 
nicolaus Ioannes Joculanus, Thomas capu/tus, petrus 
antonius Cesareo, petrus antonius indella, donatus leo 
angeli de / rienzo testes omnes licteratj dicte civjtatis 
matere etc. fatemur etc. Quod praedicto die ad preces 
/ et rogationes nobis factas ex parte Reverendi capituli 
sancti petri saxi Caveosi dicte / civjtatis nos personali-
ter Contulimus ad praedictam ecclesiam sancti petri et 
proprie Intus / chorum dicte ecclesie ubj adiuventis et 
Coram nobis propter constitutis Infrascriptis / venera-
bilibus presbiteris dicte ecclesie videlicet don Ioanne de 
guercijs rectore praedicte / ecclesie, don antonio mu-
surello, don petro de clemente, don thomae palumbo, 
don / angelo palmerio, don vito fuina, don Ioanne Si-
culo, don Roccho de armanno / don Roccho de spera, 
don leonardo fuina, don cristofaro de gravina / don le-
onardo de martina, don hieronimo de lalla, don Ioanne 
de Cassan/dra, don leonardo de angilino, don Ioanne 
donato stefani de Cassano: / Ad sonum campanelle 
ut eorum moris est capitularis coadunatis et Congre/
gatis In dicto choro ubj alias pro rebus et negocijs dicti 
Reverendi capituli per / tractandis congregari solent, 
maiorem et seniorem parte dicti Reverendi / capituli 
Immo totum ipsum Reverendum capitulorum et dixe-
runt facientibus et reputan/tibus agentibus et Interve-
nientibus ad Infrascripta omnia et singula pro se ipsis 
/ et dicto Reverendo capitulo et alijs presbiteris dicti 
capituli praesentibus, et successive / futuris parte ex 
una, et Magnifico Acchille melvindo affate civjtatis / 
agente similter ac stipulatione pro se suis heredibus etc. 
ex altera: praefati quidem / presbiteri consentientes 
prius In nos etc. et dictus Magnificus acchilles sponte 
coram / nobis asserverunt dicti nomibus devenisse ad 
Infrascriptam permutationem et / conventionem prout 
Coram nobis hodie praedicto non vi etc. devenere pro 
per/mutatio ut dixerunt redundat In evidentem utilita-
tem etc. praedicti Reverendi / capituli videlicet quod 
dictsu magnificus Acchilles titulo dicte permutationis 
dedit etc. / pro Reverendo capitolo et praedictis clericis 
praesentibus etc. petiam unam Terrarum aratoriarum 
/ rovarum viginti duorum ad mensuram parvulam anti-
quam affate civjtatis / sitam in tenimento ipsius civjtatis 
In contrata dictae delle matinelle // Iuxta terras Egregii 
notari valentinj Gambarj, Iuxta Terras nobilis Gasparis 
cicca/rellj et alios fines etc. cum omnibus suis Iuribus In-
troytibus exitibus etc. francham etc. / Et versavice dicti 
presbiteri dicto nomine titulo et cum dicte permutatio-
nis dederunt etc. / eidem magnifico acchillj praesenti 
etc. aliam petiam Terrarum aratoriarum rovarum / de-
cem et octo Incirca ad mensuram praedictam parvulam 
antiquam que fuit / quondam magnifici Aloysij melvindi 
patris legitimi et naturalis dicti Magnifici Acchillis si/
tam In tenimento eiusdem civjtatis In contrata dicta delli 
grittilinj / Iuxta cursum aque Gravine de pizano, Iuxta 
alias Terras praedicti magnifici acchillis / Iuxta Terras 
venerabilis don donatj antonij de turcho et alios fines 
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etc. Cum / omnibus suis Iuribus Introytibus exitibus 
etc. francham etc. Ad semper / ex nunc Inantea etc. 
pro praedictas ambos partes dictis nominibus [.] etc. et 
/ per fustem etc. ambae partes ipse dictis nominibus 
altera alteram mutuo vi/cissim et cum verso Investive-
runt etc. et dicti presbiteri pro manus dicti / rectoris, et 
contituerunt etc. et Insuper cesserunt etc. altera alteri 
etc. / super dictis Terris permutatis omnia Iura omne-
sque actiones etc. et po/suerunt ec. et contituerunt etc. 
quam nullum Ius etc. Cum pacto etc. / quod dicti pre-
sbiteri habeant exigere rationem Terratjcj pro segetibus 
/ qui reperintur satj pro presenti anno tertiae Inditionis 
in ipsis Terris ut supra dantis dicto / Magnifico Acchillj 
a dominis qui seminaverunt altera alteri etc. dictas per-
mutationem tradi/tionem Iuriumcessionem etc. ac om-
nia alia et singula supradicta etc. semper etc. / ratam 
etc. rata etc. habere etc. prout ad quamlibet ipsorum 
spectat et contrata / non facere etc. Immo praedictas 
Terras permutationis cum omnibus praedictis suis Iuri-
bus / et pertinentijs altera alteri etc. defendere etc. ad 
de evictione teneri etc. / ab omnj humana ersona etc. 
pro quibus omnibus observandis etc. sponte / coram 
nobis ame pertes ipse dictis nominibus obligaverunt etc. 
altera al/teri etc. se dictis nominibus ac heredis etc. pra-
edictis magnifici Acchillis et successores dicti Reverendi 
/ capituli, et bona dictis Reverendi capituli et magnifici 
Acchillis eius herede etc. omnia / mobilia stabilia etc. 
ad penam untiarum vigintiquinque etc. medietate etc. 
cum / refectione omnium expensare etc. dequibus etc. 
cum potestate capiedi etc. constitutione precarij etc. / 
renuntiaverunt etc. et maxime dicti presbiteri […] In / 
Integrum etc. Iuraverunt etc. videlicet dicti presbiteri In 
eorum pectore cum conscientie / et dictus magnificus 
acchilles tactis corporaliter scripturis etc. et voluere /».